Præcedens resolutio etiam limitatur, si venditor de evictione promiserit, quomodo-³¹ que res sit evicta; tunc enim tametsi arbitrorum sententia damnetur emptor, in venditorem tamen actione gaudebit, adhuc denunciaione prætermissa, modò ad venditoris notitiam undecunque compromissum devenerit: quod noster Præses solum admittit si eligantur arbitri, ut de jure causam definiant, non ut amicabile compositores pro arbitrio decernant, quo casu ad pretium solum actionem concedit. Consule Greg. Lop. in *dict. gloss. 3.* Guzman. *num. 9.* Molin. *dict. disp. 380. num. 21.* Gratian. *n. 7.* Caballin. *sup. §. 3. n. 168.* & alios, quos dat Hermosill. *num. 15.* & adde Trentacinq.

Trentacinq. cum aliis laudatis *sup. num. 29.*

Ibi. Hinc inferitur etiam adjecta.

Hoc prænotavimus numero proximo. Vide Molinam *ibi.* Guzman. *quæst. 5. in fin.* Trentacinq. *sup. num. 13.* Gratian. *n. 43. & 44.* Sesse *decis. 14. num. 6.*

Ibi: Item deducitur, venditorem eisdem.

³² Licet venditor se subiciat evictioni qualiter-
cunque contingenti, conveniri nequit, si prorsus litem super re vendita tractari ignoravit, aut saltem ad pretium duntaxat damnabitur. Accedit Molina *d. disp. 380. num. 21.* Vide & alios proximè laudatos. Ego minimè à præfata duplici resolutione recederem, maxime ubi utrumque concurreret, tum ignorantia omnimoda venditoris, tum compromissio in arbitros; non enim ex clausula ampliante obligationem pro evictione præsumendum est, quod inverosimile videtur, nempe voluisse venditorem sibi defensionis facultatem adimere, cum res evinceretur, causâ legitimè non excusâ per arbitros, aut non exhibitis in iudicio etiam probationibus, quas ipse si litem sciret, producere posset. Facit lex *Cum de indebito 25. de probat. & quæ ibi communiter notantur ad rem conducunt.* Adde Barbof. *axiom. 112.*

Ad Num. 8.

³³ Oportet prænoscere, quod venditor accedens ad iudicium cum emptore jam ceptum, litem suscipit eo statu, quo existit, nec causa inchoari, aut retrocedere potest, quod ex aliis adnotavi *Prædictar. cap. 13. num. 4.* ideo ut denunciatio proficit, opus est quod fiat tempore habili, quo juxta juris ordinem liceat venditori suis defensionibus uti; alioquin emptori quasi non denunciati auxilium evictionis non præstabitur. Sed qua in parte iudicii denunciatio intervenire debeat, jure communi præsumitur non est; *l. Si rem, §. fin. de eviction.* Sic variæ reperiuntur sententiæ, quas D. Covar. hic refert. Illud sanè apud omnes convenit, quod emptor denunciare tenetur, cum integrum sit venditori plenè, ac legitimè causam tueri, si in prima, live in secunda instantia denunciatur. Greg. Lop. in l. 32. *gloss. 3. tit. 5. p. 5.* ubi Hermosilla plures cumulat. Molin. *sup. n. 9.* Ant. Gom. *d. cap. 2. num. 39. col. 3. verf. Dubium tamen est.* Guzman. *sup. quæst. 12. per tot.* Scaccia *de judic. lib. 1. cap. 30. n. 14.* Aug. Barbofa *collect. cap. fin. num. 7. de emption. Caballin. de eviction. §. 3. num. 144.* Pereyra *de emption. cap. 31. n. 50.* Maranta *de ordin. judic. part. 6. memb. 5. de laudation. num. 5.* Morla *Empor. Jur. tit. 9. in princ. num. 39.* Petr. Barbofa in l. *Venditor, num. 86. de judic. Tusch. d. concl. 353. num. 10.*

³⁴ In causis verò ubi de lucro captando agitur, donatarius, & similis antequam litem contestetur, de illa præmonere astringitur suum auctorem. *l. Qui concubinam 29. §. Si hæres, de legat. 3. ubi Bartol. num. 4.* Glossa *verb. Perficitur, in d. l. Si rem quam, §. fin. de eviction.* Tusch. *sup. num. 14.* Guzman. *num. 12.* Caballin. *§. 4. num. 38.* Hermosill. in d. l. 32. *gloss. 3. n. 73.* Maranta *ubi proximè.*

³⁵ Jure nostro regio denuncianda lis est ante publicatas attestaciones, *l. 32. l. 36. tit. 5. p. 5.* ut fert magis communis opinio, neque enim apud nos,

facta publicatione, testes admittuntur, *l. 5. tit. 6. lib. 4. Recop.* Similiter in gradu appellationis frustra denunciabitur, si in prima instantia litigantes ad probationem admitti sunt; nam super eisdem articulis testes producere prohibetur; *l. 4. tit. 9. lib. 4. Recopilat.*

Ad Num. 9.

Emptor ob propriam contumaciam ad rei ³⁶ restitutionem damnatus, actione evictionis carebit; non tamen hoc procedit cum, causâ per eam exactè defensâ, sub tempus sententiæ abest, quia non ex contumacia, sed ex meritis causæ pronunciat: quod post D. Covar. declarat Gregor. Lop. in l. 36. *gloss. 6. tit. 5. p. 5.* qua constitutione contrarium decusum videtur. Accedunt Guzman. *quæst. 39. num. 19.* Caballin. *§. 5. num. 5.* Hermosill. in d. *gloss. 6. num. 7.* qui enim toti causæ assistit, quanquam recedat cum sententia fertur, non præsumitur ob contumaciam condemnari. Menoch. *de præsumpt. lib. 2. præf. 70. num. 18.* & indistinctè quod emptor propter contumaciam damnatus non audiatur agens de evictione, observant Surd. *decis. 22. num. 1.* Didac. Perez in l. 1. *verf. Item etiam venditor non tenetur, tit. 7. lib. 5. Ordinar. Ant. Barbofa collect. d. cap. fin. num. 14.* Guttier. *de juram. confirmat. cap. 61. num. 13.* Bellacomba *comm. opinion. lib. 8. tit. 38. num. 60.* Capic. *decis. 106. num. 4.* Morla *sup. d. tit. 9. in princ. num. 40. verf. Septimus & ultimus.* Tusch. *lit. E, concl. 367. num. 1.*

Ibi: Tenetur quidem emptor condemnatus.

Ut emptori superato competat actio evictionis, ³⁷ tenetur appellationem interponere, nisi venditor adit cum sententia profertur. Greg. Lop. in l. 36. *gloss. 8. tit. 5. p. 5.* Molin. *disp. 380. num. 19.* Ant. Gom. *d. cap. 2. num. 39. col. 8. verf. Secundus est quando.* Morla *d. num. 40.* Tusch. *n. 23.* Cancr. *variar. part. 1. cap. 13. num. 68.* Guzman. *sup. q. 12. num. 16.* Pinel. in l. 1. *num. 50. limit. 3. C. de bon. matern. Fachin. controvers. lib. 2. cap. 40. verf. Sed & an emptor victus, cum seqq. Pereyra sup. n. 26.* Petr. Barbofa *num. 56.*

Questionis est tamen, an semper, vel quando ³⁸ emptor appellare teneatur. In qua Fachineus nonnullas tradit conclusiones, & nos aliquos casus distinguemus. Primus, cum constat de bono jure venditoris, & tunc appellationem necessariam fore emptori omnes fatentur, ut Gregor. Lop. Molin. Ant. Gom. & Fachin. qui rectè observat, hujusmodi appellationem non prodesse, ut emptor agere valeat de evictione, quæ non datur quoties per iniquitatem, aut imperitiam judex injustè decernit, ut statim ostendetur, nisi venditor se obligaret ad evictionem injustâ sententiâ contingentem Guttier. *sup. num. 17.* Secundus, si notorie appareat de evincens justitia, quo casu communiter resolvitur, absque controversia emptorem de evictione acturum, etsi à sententia non appellaverit, ut tenent expressim pronuper laudati.

Tertius est, ubi dubium jus litigantium agnos-³⁹ citur, aut propter probationum paritatem, aut propter Interpretum discrepantes opiniones: & tunc non teneri ad appellandum emptorem, sentiunt Fachin. *verf. Quarta conclusio.* Capic. *decis. 106. n. 4.* Scaccia *de appellat. q. 5. n. 14.* Greg. Lop. *d. gloss. 8.*